
    UNIONE MONTANA MONDOLE’ 
       (Frabosa Soprana, Frabosa Sottana, Pianfei, Roccaforte Mondovì, Villanova Mondovì) 

                   Villanova Mondovì (CN), Via A. Orsi n. 8  –  12089  Codice Fiscale 03668540044 
 

                    polizia@unionemontanamondole.it  Tel. 0174 698353  unimontvillanova.polizia@legalmail.it 
 

POLIZIA LOCALE 

 

1 
 

N°   20/24  Reg.Ord.  

 

Oggetto:  ROCCAFORTE MONDOVI': DISCIPLINA VIABILITAâ€™ PER INTERVENTI 

DI ALLACCIAMENTI CIVILI FINALIZZATI ALLO SVILUPPO DELLA RETE IN 

FIBRA OTTICA.  
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la richiesta prot. 880 del 23.02.2024, presentata dalla ditta CIRCET Italia Spa, con sede in San 
Giovanni Teatino Via Aterno 108, operante per conto di OPEN FIBER SPA, con sede in Milano Viale Certosa 
2, volta ad ottenere il rilascio di un’unica ordinanza della durata di mesi 12 dalla data di emissione per 
disciplinare la viabilità veicolare e pedonale nelle aree del territorio comunale di Roccaforte Mondovì, di 
volta in volta interessate da lavori di scavo per eseguire opere civili per il collegamento di utenti richiedenti 
servizi di telecomunicazione FTTH, leggasi rete della fibra ottica; 
CONSIDERATO che le suddette opere sono considerate “servizi strategici”, secondo quanto previsto dal 
“Codice delle Comunicazioni Elettroniche”; 
CONSIDERATO che con l’istanza si richiede la chiusura parziale della strada, in quanto l’esecuzione di tali 
opere avviene per lo più sul margine della carreggiata, di fatto limitando parzialmente la circolazione 
veicolare; 
CONSIDERATO che gli interventi verranno realizzati senza conoscere l’ordine di esecuzione dei lavori e 
cercando di allacciare contemporaneamente utenze della medesima zona, che i lavori prima di posa delle 
infrastrutture e successivamente di collegamento delle utenze private avanzeranno a seconda delle richieste e 
pertanto i cantieri si sposteranno da un’area all’altra del Comune di Roccaforte Mondovì; 
VALUTATO che non è possibile stabilire prioritariamente quali utenze faranno richiesta di allacciamento e 
in quale periodo dell’anno in corso, né tantomeno la calendarizzazione degli interventi per imprevedibili 
esigenze tecniche e per condizioni atmosferiche; 
CONSIDERATO, inoltre, che sarà cura della Ditta CIRCET Italia Spa, o chi per essa, segnalare e rendere 
adeguatamente visibili i cantieri e/o disciplinare il traffico con opportuna e appropriata segnaletica stradale a 
norma del vigente codice della strada e nel rispetto di tutte le norme di sicurezza vigenti; 
ATTESO che la medesima ditta dovrà opportunamente segnalare all’Ufficio di Polizia Locale la previsione di 
inizio cantiere; 
PRESO ATTO della pratica S.U.E 4214/FIBRA/2023 rilasciata dal Comune di Roccaforte Mondovì in data 
31.01.2024; 
PRESO ATTO del provvedimento Autorizzativo Unico – SUAP 219/23/ - rilasciato dal SUAP dell’Unione 
Montana Mondolè in data 06.02.2024;  
RITENUTO opportuno disciplinare, con apposita ordinanza, la viabilità pedonale, la sosta dei veicoli negli 
stalli pubblici e la chiusura parziale o totale delle strade comunali di volta in volta interessate da scavi per la 
posa delle infrastrutture ed eventuali lavori di allaccio di utenze private alla rete della fibra ottica; 
RITENUTO altresì necessario tutelare la sicurezza dei cantieri, dei lavoratori e della circolazione stradale e 
pedonale; 
VISTE le caratteristiche degli interventi consistenti in scavi per la maggior parte di tipo “minitrincea” e 
ciascuno per brevi tratti, con l’occupazione di parte della carreggiata con cantieri mobili che lasciano 
comunque libera una corsia per il transito veicolare; 
APPURATO che la presente ordinanza ha validità solo ed esclusivamente su aree e strade comunali, e 
dovrà, quindi, essere cura della ditta Open Fiber, o chi per essa, provvedere ad ottenere le dovute 
autorizzazioni da privati o altri Enti; 
CONSIDERATO che la ditta Open Fiber spa con sede in Milano Viale Certosa 2, o ditte sub-appaltatrici, 
dovranno opportunamente segnalare  e comunicare all’Ufficio di Polizia Locale la previsione di inizio di ogni 
singolo cantiere su aree e strade di proprietà del Comune di Roccaforte Mondovì, con la relativa 
documentazione, almeno cinque giorni lavorativi antecedenti l’effettuazione dei lavori e dovrà comunicare 
all’Ufficio P.L., entro il martedì di ogni settimana, il calendario dei lavori previsti nella settimana successiva; 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e lo Statuto Comunale; P

ro
t. 

N
. 0

00
09

05
 d

el
 2

6/
02

/2
02

4 
 1

8:
42

  C
la

ss
. 9

.2
.

      COMUNE DI ROCCAFORTE MONDOVI' - Prot 0001035 del 27/02/2024 Tit VI Cl 7 Fasc 

mailto:polizia@unionemontanamondole.it
mailto:unimontvillanova.polizia@legalmail.it


    UNIONE MONTANA MONDOLE’ 
       (Frabosa Soprana, Frabosa Sottana, Pianfei, Roccaforte Mondovì, Villanova Mondovì) 

                   Villanova Mondovì (CN), Via A. Orsi n. 8  –  12089  Codice Fiscale 03668540044 
 

                    polizia@unionemontanamondole.it  Tel. 0174 698353  unimontvillanova.polizia@legalmail.it 
 

POLIZIA LOCALE 

 

2 
 

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs 30 aprile 1992, n°285 " Testo Unico delle norme sulla circolazione stradale" 
e il relativo Regolamento approvato col DPR 16 dicembre 1992, n°495 e successive modificazioni e 
integrazioni; 
RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n° 05 del 07.06.2023 a nomina di Responsabile di servizio e titolare 
di posizione organizzativa area Polizia Locale dell’Unione Montana Mondolè; 
 

ORDINA 
 
Dalla data odierna e fino al 22.02.2025 e comunque sino a quando necessario nei tratti di 
strada comunale interessati da lavori di scavo per eseguire opere civili finalizzate allo 
sviluppo della rete in fibra ottica e per il collegamento di utenti richiedenti servizi di 
telecomunicazione FTTH, leggasi rete della fibra ottica: 
1) l’istituzione del SENSO UNICO ALTERNATO regolato da impianto semaforico e/o da movieri, con 
limite di velocità dei 20 Km/h dal semaforo di ingresso al semaforo di uscita;  
2) il DIVIETO DI SOSTA dei veicoli, con la sanzione accessoria della rimozione forzata  
 

Con le seguenti condizioni e prescrizioni: 
 

1)  la Ditta esecutrice dovrà mantenere libera e in sicurezza una corsia per il transito veicolare; 
2) nel caso in cui fosse impossibile, per motivi tecnici sopravvenuti, mantenere una corsia libera e sicura la 
Ditta dovrà interpellare immediatamente l’Ufficio P.L. per l’adozione dei necessari provvedimenti; 
3) nel caso il cantiere avesse un tale ingombro che, date le caratteristiche della strada, comportasse la 
chiusura al traffico della strada stessa la Ditta dovrà richiedere specifica Ordinanza di interdizione alla 
circolazione entro cinque giorni lavorativi dall’impianto del cantiere; 
4) se, per la particolarità del luogo di esecuzione dei lavori (es: in prossimità di crocevia), non risultasse 
sufficiente per la sicurezza e la fluidità della circolazione l’impianto semaforico questo dovrà essere sostituito 
o integrato da movieri; 
5) la ditta esecutrice dei lavori dovrà garantire il passaggio pedonale in sicurezza o prevedere un percorso 
alternativo per i pedoni, sempre in sicurezza; 
6) in via generale la Ditta dovrà comunicare all’Ufficio P.L., tramite la PEC 
unimontvillanova.polizia@legalmail.it / polizia@unionemontanamondole.it , entro il martedì di ogni 
settimana il calendario dei lavori previsti nella settimana successiva; 
7) i cantieri dovranno essere segnalati come da C.d.S., con particolare riferimento al DM 10 luglio 2002 (G.U. 
n° 226 del 26/09/2002 – Suppl. Straordinario) e la segnaletica apposta e mantenuta in efficienza dal 
personale operante; 
8) la Ditta dovrà mettere in sicurezza l’area del cantiere ai sensi del D. Lvo 9 aprile 2008, n°81 “Testo unico 
sulla salute e sicurezza sul lavoro) e del DM 22 gennaio 2019 “Individuazione delle procedure di revisione, 
integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in 
presenza di traffico veicolare”; 
9) in caso di necessità di mantenere il cantiere durante le ore notturne questo dovrà essere debitamente reso 
visibile con la prevista segnaletica luminosa e l’impianto semaforico dovrà essere mantenuto funzionante; 
10) la Ditta dovrà provvedere alla posa della opportuna segnaletica stradale di prescrizione, di pericolo, di 
indicazione, di cantiere e di preavviso, debitamente collocata e resa visibile, in conformità alle modalità 
previste dal Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice della Strada e dalle vigenti norme di 
sicurezza, ed al suo mantenimento in perfetta efficienza, sia nelle ore diurne che notturne, almeno 48 ore 
prima dell’eventuale chiusura della circolazione stradale e/o del divieto di sosta; dovrà altresì provvedere 
all’oscuramento della segnaletica eventualmente in contrasto, ed effettuare, a lavori ultimati, il ripristino 
della segnaletica vigente; 
11) nel caso in cui siano previste manifestazioni nell’area interessata dal cantiere non potranno essere 
eseguiti lavori; 
12) la Ditta dovrà comunicare all’Ufficio P.L. il nome, il recapito telefonico e l’indirizzo PEC del responsabile 
del cantiere e/o di un suo sostituto e/o delegato per eventuali comunicazioni di emergenza. 
13) la presente ha validità solo ed esclusivamente per le opere realizzate da personale della ditta Open Fiber 
con sede in Milano Viale Certosa 2 e/o da altre imprese ufficialmente operanti per conto della Open Fiber.  

DISPONE 

      COMUNE DI ROCCAFORTE MONDOVI' - Prot 0001035 del 27/02/2024 Tit VI Cl 7 Fasc 

mailto:polizia@unionemontanamondole.it
mailto:unimontvillanova.polizia@legalmail.it
mailto:unimontvillanova.polizia@legalmail.it
mailto:polizia@unionemontanamondole.it


    UNIONE MONTANA MONDOLE’ 
       (Frabosa Soprana, Frabosa Sottana, Pianfei, Roccaforte Mondovì, Villanova Mondovì) 

                   Villanova Mondovì (CN), Via A. Orsi n. 8  –  12089  Codice Fiscale 03668540044 
 

                    polizia@unionemontanamondole.it  Tel. 0174 698353  unimontvillanova.polizia@legalmail.it 
 

POLIZIA LOCALE 

 

3 
 

 

Che la presente ordinanza viene emessa salvo il necessario rilascio di tutti i provvedimenti autorizzativi 
previsti dalle vigenti norme e regolamenti.  

Che la presente ordinanza non produrrà effetti fino all’emanazione dei necessari titoli autorizzativi rilasciati 
dagli organi competenti, necessari alle singole attività sopra descritte;  

Che vengano adottate tutte le idonee misure per prevenire danni a persone, animali e cose, precisando che 
l’osservanza delle prescritte condizioni è a carico della ditta incaricata all’effettuazione dei lavori, la quale si 
assumerà la responsabilità civile e penale conseguente a qualsivoglia danno a persone, animali e/o cose; 

In materia di sicurezza e sanità, si rinvia a tutte le vigenti normative in merito ed alle indicazioni in esse 
contenute che, in caso di contrasto di disposizioni, prevalgono sulla presente.  

È fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e di far osservare la presente ordinanza, le cui violazioni 
saranno punite ai sensi del vigente Codice della Strada e della vigente normativa. 
 
Che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune di Roccaforte Mondovì 
e dell’Unione Montana Mondolè e trasmesso a: 
 
Comune di Roccaforte Mondovì: Ufficio Tecnico: roccaforte.mondovi@cert.ruparpiemonte.it 
OPEN FIBER S.P.A.: openfiber@pec.openfiber.it 
CIRCET ITALIA SPA: direzione@pec.ceitnet.it 
CARABINIERI di Villanova Mondovì: tcn22715@pec.carabinieri.it 
EMERGENZA 118: protocollo@aslcn1.legalmailPA.it 

NUMERO UNICO 112: cur.nue112cuneo@aslcn1.it 

PUBBLICA ASSISTENZA VOLONTARI VALLI MONREGALESI: vvm01@legalmail.it 

CROCE ROSSA ITALIANA VILLANOVA MONDOVI: crivillanovamondovi@gmail.com 
SUAP comunale: unimontvillanova@legalmail.it 

BUSCOMPANY: buscompany@pec.buscompany.it 
 
 

AVVERTE 

 
- che ai sensi di quanto disposto dall’art 37, c. 3 Decreto legislativo 285/1992 (nuovo Codice della Strada), 
contro i provvedimenti e le ordinanze che dispongono o autorizzano la collocazione della segnaletica è 
ammesso ricorso amministrativo, entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti secondo la procedura e le formalità previste dall’art 74 del 
Regolamento C.d.S., approvato dal D.P.R. 16 dicembre 1992, n° 495; 
- che ai sensi dell’art 3 comma 4 della legge 7 agosto 1990, n° 241 il presente provvedimento è impugnabile 
con ricorso giurisdizionale avanti il TAR del Piemonte, entro il succitato termine di sessanta giorni, per vizi di 
incompetenza, eccesso di potere, violazione di legge ovvero con ricorso (alternativo) straordinario al 
Presidente della Repubblica, entro centoventi giorni. 
 
Villanova Mondovì, 23.02.2024 
 
                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                             
                                                                                              Commissario Germano Violino 

      Firmato digitalmente ai sensi di legge 

 

 

 

 

      COMUNE DI ROCCAFORTE MONDOVI' - Prot 0001035 del 27/02/2024 Tit VI Cl 7 Fasc 

mailto:polizia@unionemontanamondole.it
mailto:unimontvillanova.polizia@legalmail.it
mailto:roccaforte.mondovi@cert.ruparpiemonte.it
mailto:openfiber@pec.openfiber.it
mailto:direzione@pec.ceitnet.it
mailto:tcn22715@pec.carabinieri.it
mailto:protocollo@aslcn1.legalmailPA.it
mailto:cur.nue112cuneo@aslcn1.it
mailto:crivillanovamondovi@gmail.com
mailto:unimontvillanova@legalmail.it
mailto:buscompany@pec.buscompany.it

